SED et *Tertulliani* quoque eadem ratio est; nam sicut ille apud Græcos, ita hic apud Latinos nostrorum omnium facile princeps judicandus est. Quid enim hoc viro doctius? Quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam et cunctas Philosopherum sectas, auctores, adsertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit, ut nihil sibi pæne ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruperit, aut pondere eliserit? Jam porro orationis suæ laudes

quis exequi valeat? Quæ tanta nescio  
qua rationum necessitate conserta est, ut  
ad consensum sui, quos suadere non po-  
tuerit, impellat: cuius *quot pæne verba,*  
*tot sententiæ, sunt; quot sensus, tot victoriæ.*  
Sciunt hoc Marciones, Apelles, Praxeæ,  
Hermogenes, Judæi, Gentiles, Gnostici,  
cæterique; quorum ille blasphemias mul-  
tis ac magnis voluminum suorum molibus,  
velit quibusdam fulminibus evertit. Et  
tamen hic quoque post hæc omnia, hic,  
inquam, Tertullianus, Catholici dogmatis,  
i. e. universalis ac vetustæ fidei parum  
tenax, ac disertior multo, quam fidelior,  
mutata deinceps sententia fecit ad extre-  
num, quod de eo beatus confessor *Hilarius*  
quodam loco scribit; *sequenti, inquit,*  
*errore detraxit scriptis probabilibus aucto-*  
*ritatem.* Et fuit ipse quoque in Ecclesia  
magna tentatio. Sed de hoc nolo plura  
dicere. Hoc tantum commemorabo, quod

contra Moysi præceptum, exsurgentes in Ecclesia novellas *Montani* furias, et insana illa insanarum mulierum novitii dogmatis somnia, veras prophetias adseverando, meruit, ut de se quoque et scripturis suis diceretur: *Si surrexerit in medio tui propheta. Et mox. Non audies verba prophetæ illius. Quare? Quia, inquit, tentat vos Dominus Deus vester, utrum diligatis eum, an non.*

## CAP. XIX.

## TENTATIO ECCLESIAE ERROR MAGISTRI.

His igitur tot ac tantis, cæterisque ejusmodi Ecclesiasticorum exemplorum molibus evidenter advertere, et secundum Deuteronomii leges luce clarius intelligere debemus, quod si quando aliquis Ecclesiasticus Magister a fide aberraverit, ad temptationem id nostram fieri providentia divina patiatur: utrum diligamus DEUM an non, in toto corde, et in tota anima nostra.

## CAP. XX.

MISERA EORUM CONDITIO QUI A FIDE ANTIQUA  
DESCISCUNT.

QUÆ cum ita sint, ille est verus et germanus Catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui divinæ religioni, qui Catholicæ fidei nihil præponit; non hominis cujuspam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam; sed hæc cuncta despiciens, et in fide fixus et stabilis permanens, quicquid universaliter antiquitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit; quicquid vero ab aliquo deinceps uno, præter omnes, vel contra omnes Sanctos novum et inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed ad tentationem potius in-